
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1770 DEL 28/11/2019

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  APPARATI  DI  RETE  LOCALE 
PER LE SEDI DELLA PROVINCIA DI VICENZA PER L’ANNO 2020. AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ALLA  SOCIETA’  TELECOM  ITALIA  SPA  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA CONSIP. CIG Z5F2AD06C1

IL DIRIGENTE

Premesso:
che  questa  Amministrazione  Provinciale,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1001  del 

18/11/2013, ha aderito alla Convenzione Consip “Reti Locali 4 – Lotto 2”, stipulando un contratto 
con la società aggiudicataria Telecom Italia spa fino al 31/12/2017, con successiva proroga fino al 
31/12/2018; 

che  con  tale  contratto  è  stato  assicurato  il  servizio  di  manutenzione,  assistenza  tecnica, 
manutenzione  evolutiva  e  gestione  degli  apparati  di  rete  locale  per  le  sedi  della  Provincia  di 
Vicenza;

che tale servizio è indispensabile e imprescindibile al fine di garantire il corretto ed efficace 
funzionamento di tutti gli uffici, il presidio e la sicurezza dei collegamenti interni e con l’esterno, 
evitando o limitando al massimo disservizi e ritardi nell'erogazione dei servizi della Provincia in 
caso di guasti o rotture;

Considerato:
che la nuova Convenzione Consip “Reti Locali 6” attiva da luglio 2018 propone un servizio 

di assistenza esclusivamente sulle nuove forniture acquistate attraverso di essa;
che pertanto non è prevista l’erogazione di servizi di manutenzione e assistenza di apparati 

attivi e per reti locali già esistenti come quella della Provincia di Vicenza;
che Telecom Italia spa, è comunque presente anche sul Mepa e offre nel proprio catalogo il 

servizio in oggetto nelle medesime modalità, tempi e costi della precedente Convenzione Consip 
“Reti locali 4”;

che il servizio svolto da Telecom Italia spa nel corso degli anni in relazione al contratto di 
cui alle premesse è sempre risultato soddisfacente e adeguato;

che pertanto per l’anno 2019 si è provveduto ad assegnare a Telecom Italia spa il servizio 
offerto in catalogo mediante affidamento diretto a seguito di trattativa diretta sul Mepa;

Dato atto:
che  il  suddetto  contratto  scadrà  il  prossimo  31  dicembre  e  non  sussistono  ancora  le 

condizioni per aderire alla Convenzione Consip “Reti locali 6” in quanto non è del tutto definito il 

copia informatica per consultazione



nuovo  assetto  logistico  e  infrastrutturale  dell’Ente  in  applicazione  delle  normative  nazionali  e 
regionali sul riordino delle funzioni delle Province;

che, non essendo peraltro ancora indispensabile allo stato attuale effettuare investimenti in 
nuovi dispositivi e apparati di rete o nuovi interventi di cablaggio sulle sedi della Provincia la scelta 
più opportuna consiste nel assegnare a Telecom Italia per l’anno 2020 il servizio di manutenzione e 
assistenza di cui all’oggetto, sull’infrastruttura di rete attuale;

Ritenuto pertanto:
di procedere ad una richiesta di offerta del servizio di assistenza e manutenzione con le 

medesime  caratteristiche  e  condizioni  di  erogazione  di  quello  in  essere,  a  Telecom  Italia  spa 
mediante Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico prevista sul Mepa, ai sensi  dell’art. 
36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

di includere nella citata richiesta il foglio di patti e condizioni, di cui all’allegato “A”;

Dato atto:
che nei termini indicati  nella richiesta n. 1129935 inviata in data 25/11/2019, la Società 

Telecom Italia spa ha presentato un’offerta per un importo di € 10.625,60 Iva esclusa, pari  a € 
12.963,23 Iva inclusa relativa al servizio di assistenza tecnica sopra citato:

Dato atto che l’offerta economica della società Telecom Italia spa risulta in linea rispetto ai 
requisti e condizioni richiesti e alla spesa annualmente sostenuta con il precedente Contratto Consip 
“Reti locali 4”;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto attraverso il Mepa 
alla  società  Telecom Italia  spa il  servizio  di  manutenzione,  assistenza tecnica,  e  gestione  degli 
apparati di rete locale per le sedi della Provincia per l’anno 2020, secondo le modalità previste nel 
foglio patti e condizioni di cui all’Allegato “A”,  per un importo complessivo di € 10.625,60 Iva 
esclusa, pari a €  12.963,23 Iva inclusa;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aggiudicare e quindi affidare alla Società Telecom Italia spa il servizio di manutenzione, 
assistenza tecnica, e gestione degli apparati di rete locale per le sedi della Provincia,  per 
l’anno 2020 per un importo complessivo di € 10.625,60 Iva esclusa, pari a €  12.963,23 Iva 
inclusa, secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico Consip;

copia informatica per consultazione



2. di  impegnare  la  spesa  di  €  12.963,23 Iva  inclusa alla  missione  01  servizi  istituzionali, 
Programma 08  Statistica  e  sistemi  informativi,  Sistemi  informativi  innovazione  articolo 
0426 del Bilancio 2020  imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - €  12.963,23 2° - 2020 - €  12.963,23

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  12.963,23 Totale €  12.963,23

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D. Lgs.33/2013.

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 28/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1770 del 28/11/2019

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 2016 / 2019

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  APPARATI  DI  RETE  LOCALE 
PER LE SEDI DELLA PROVINCIA DI VICENZA PER L’ANNO 2020. AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ALLA  SOCIETA’  TELECOM  ITALIA  SPA  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA CONSIP. CIG Z5F2AD06C1

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 166 del 2020

Vicenza, 29/11/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

Oggetto: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  LAN  PROVINCIA DI
VICENZA

Requisiti richiesti

-  Il  servizio  di  manutenzione  LAN dovrà  prevedere  una  durata  di  12  mesi  (dal

01/01/2020 al 31/12/2020)

- Il servizio dovrà prevedere il service Desk almeno dalle ore 08:00 alle ore 18:00 dal

lunedì al venerdì

-  Il  servizio  dovrà  prevedere  l’intervento  entro  6  ore  per  i  guasti  bloccanti  e

l’intervento NBD (Next Business Day) per i guasti non bloccanti

- Il servizio dovrà prevedere l’intervento sugli apparati attivi nelle sedi sotto indicate:

Palazzo Nievo Contrà Gazzolle, 1 Vicenza VI

Palazzo Arnaldi della Torre C.trà SS: Apostoli, 18 Vicenza VI

I.G.S.A. “Strampelli” Via G. Marconi, 1 Lonigo VI

Villa Cordellina Lombardi Via Lovara, 36 Montecchio Maggiore VI

copia informatica per consultazione


